国際委員会(第 23期・第 30回)議事要旨

１．日  時：平成 29 年 2月 16日（木）16:30～18:30

２．場  所：日本学術会議事務局６－Ａ（６階）

３．出席者 ：花木委員長、大西会長、石川委員（スカイプ）、春日委員、

窪田委員、黒田委員、澁澤委員、中野委員、中村委員、藤原委員

（事務局）：竹井次長、鈴木国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）国際委員会議事要旨（案）(第 27回)について

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（２）平成２９年度代表派遣実施計画案の作成について

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（３）平成３０年度共同主催国際会議候補の追加について

委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（４）平成３１年度共同主催国際会議候補の決定及び保留について

  委員長より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（５）ラオス、ブルネイの学術機関等との会合に係る会員の派遣について

事務局より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（６）国際業務に参画するための特任連携会員の推薦について

事務局より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（７）「日本学術会議の行う国際学術交流事業の実施に関する内規」の改正について

委員長及び事務局より資料の説明後、意見交換が行われた。

「日本学術会議アドバイザー等について」の改正による同内規の一部改正

につき合意がなされた。また、フューチャー・アースの国際的展開に関

する改正については、一部修正の上、国際委員会で再度審議をすること

となった。

（８）平成２９年度アジア学術会議関連海外出張計画（案）について

事務局より資料の説明後、審議が行われ、了承された。

（９）その他

  委員長より最近の国際活動について報告された。

以上